[image: image1.jpg]

Governo de Roraima

“AMAZÔNIA: PATRIMÔNIO DOS BRASILEIROS”

   SEFAZ PORTARIA/GAB N.° 819/08
PUBLICADO NO D.O.E, Nº 971, DE 23/12/08

Aprova modelos de documentos de uso fiscal.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental n° 744-P, de 31 de outubro de 2006,

RESOLVE

Art. 1º Aprovar os seguintes documentos de uso fiscal, conforme modelos anexos a esta Portaria:

I – Anexo I - Declaração a ser fornecida pelas empresas solicitantes de inscrição no Cadastro Geral da Fazenda - CGF, por meio da Central Fácil – art. 118, § 5º do RICMS;

II – Anexo II - Autorização a ser fornecida pelas empresas usuárias de ECF para administradoras de cartão de crédito ou débito – Art. 473, § 7º do RICMS;

III – Anexo III - Mapa de Abate a ser emitido pelas empresas abatedoras de gado – Art. 612, § 5º do RICMS;

IV – Anexo IV – Demonstrativo de Apuração de Crédito do ICMS, para fins de restituição do imposto recolhido por substituição tributária, em virtude do vencimento do prazo de validade da mercadoria – Art. 835 do RICMS.

Art. 2º Somente serão recebidos e protocolizados os requerimentos que atendam as exigências neles contidas, nos moldes previstos nesta Portaria e seus anexos.

Art. 3º Ficam revogadas a PORTARIA/SEFAZ/GAB/ Nº 291/2003, de 16 de maio de 2003 e a SEFAZ PORTARIA/GAB N° 699, de 24 de outubro de 2008.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, em Boa Vista, Estado de Roraima, 22 de dezembro de 2008.

ANTONIO LEOCÁDIO VASCONCELOS FILHO
Secretário de Estado da Fazenda

ANEXO I – SEFAZ/PORTARIA/GAB Nº 819/08

DECLARAÇÃO

Empresa:

1. Identificação (nome, endereço completo e CNPJ):
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Declarante:
Nome:  _______________________________________________________________________
R.G. nº: ______________Órgão Expedidor: ______________ Data de Exp.:________________
C.P.F.: _______________________________________________________________________
Endereço Residencial: ___________________________________________________________
Endereço Profissional: ___________________________________________________________

Declaro, em cumprimento ao estabelecido no § 5º do artigo 118, do Regulamento do ICMS - RICMS, aprovado pelo Decreto nº 4.335-E, de 03 de agosto de 2001, que o endereço informado abaixo, onde funcionará a empresa acima identificada, não se trata de residência, bem como não há outro estabelecimento funcionando no mesmo endereço e que as instalações físicas são compatíveis com as atividades econômicas a serem exercidas pela requerente.

 Fica o declarante cientificado que a falsidade na prestação das informações o sujeitará, juntamente com as demais pessoas que para ela concorrerem, às penalidades previstas na legislação criminal e tributária, relativas à falsidade ideológica (art. 299 do Código Penal) e ao crime contra a ordem tributária (art. 1º da Lei nº 8.137, de 27 de dezembro de 1990), e a empresa será baixada de oficio do CGF, nos termos do § 6º do art. 118 do RICMS/RR.
                                                                Boa Vista/RR, ____/_______/______

                                                     ________________________________________

           Assinatura do Empresário ou Representante Legal

ANEXO IV – SEFAZ/PORTARIA/GAB Nº 819/08

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DE CRÉDITO DO ICMS – MERCADORIAS COM PRAZO DE VALIDADE VENCIDO

NOME DA EMPRESA    .............................................................................................................     CGF  Nº ........................................................................................................................................

	Mês
	Mercadoria/Medicamento
	Quant.
	Preço de Venda
	Valor do ICMS

	TOTAL